[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 мая 2023 г.                                                                         № 1372
Волхов
О проведении отбора
сельскохозяйственных товаропроизводителей

на предоставление субсидий на возмещение затрат
при проведении мероприятий районного значения
  в рамках муниципальной программы Волховского
 муниципального района «Развитие сельского хозяйства

Волховского муниципального района» на проведение
 « 32-ого районного конкурса профессионального мастерства

техников – биологов (операторов по искусственному

осеменению крупного рогатого скота)»
В целях реализации постановления администрации Волховского муниципального района от 29 ноября 2018г. № 3303 «Об утверждении муниципальной программы Волховского муниципального района «Развитие сельского хозяйства Волховского муниципального района»                                                    (с изменениями),     в соответствии  с частью 1 статьи 29,  пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава Волховского муниципального района и в соответствии                     постановлением администрации Волховского муниципального района                       от 23.03.2020 г. № 840 «Об утверждении  порядка предоставления субсидий                    на  возмещение затрат    при  проведении мероприятий  районного  значения                 и  обеспечении участия  в мероприятиях регионального значения  в рамках муниципальной  программы  Волховского муниципального района «Развитие сельского  хозяйства Волховского муниципального района» (с изменениями), постановляю:
1.7Объявить о проведении отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей на предоставление субсидий на возмещение затрат при проведении мероприятий районного значения   в рамках муниципальной программы Волховского  муниципального района «Развитие сельского хозяйства Волховского муниципального района» на проведение  « 32-ого районного конкурса профессионального мастерства техников – биологов (операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота)»

2. Комитету по экономике и инвестициям администрации Волховского муниципального района ( Администрация) обеспечить размещение объявления о проведении отбора на официальном сайте Администрации  https://volkhov-raion.ru в срок не позднее трех рабочих дней с даты подписания настоящего постановления.

3.  Утвердить:

3.1. Положение о проведении в 2023 году мероприятия районного значения «32-й районный конкурс техников – биологов (операторов                        по искусственному осеменению крупного рогатого скота)» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3.2. План проведения в 2023 году мероприятия районного значения «32-й районный конкурс техников – биологов (операторов по искусственному осеменению  крупного рогатого скота)» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить смету на выплату премии участникам мероприятия районного значения «32-й районный конкурс техников – биологов (операторов  по искусственному осеменению  крупного рогатого скота)»  в 2023 году                        из бюджета Волховского муниципального района в сумме 30 000 (Тридцать тысяч рублей) рублей 00 копеек согласно приложению 3 к настоящему постановлению
5.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6.кКонтроль за исполнением настоящего постановления возложить                   на заместителя главы администрации по экономике и инвестиционной политике.

И.о.главы администрации

С.В. Карандашова
Исп. Тимофеева И.В.,79468
Утверждено

постановлением администрации

Волховского муниципального района

№ 1372 от 15 мая  2023 г.

(приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении в 2023 году   мероприятия районного значения
 «32-й районный  конкурс техников – биологов (операторов
по искусственному осеменению  крупного рогатого скота)»
1.  Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения в 2023 году мероприятия районного значения «32-й районный конкурс техников – биологов (операторов по искусственному осеменению  крупного рогатого скота)» (далее – Положение, мероприятие, конкурс).
1.2. Мероприятие направлено на совершенствование профессионального мастерства и практических навыков операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота, и повышения теоретических знаний специалистов в сфере животноводства, а также   пропаганды передового опыта работы, улучшения показателей в воспроизводстве животных.
1.3. Организатором мероприятия является администрация Волховского муниципального района (далее – Администрация).
Проведение мероприятия обеспечивает сельскохозяйственное предприятие - получатель субсидии  из бюджета Волховского муниципального района на проведение мероприятия районного значения «32-й районный конкурс профессионального мастерства техников-биологов (операторов                      по искусственному осеменению крупного рогатого скота)» (далее – сельхозпредприятие, субсидия)
1.4. Мероприятие проводится на площадке сельскохозпредприятия Волховского района - получателя субсидии.
2. Условия отбора участников конкурса
2.1. В районном   конкурсе   имеют право принимать  участие  техники - биологи от  сельхозпредприятия  Волховского района .

2.2. Участники конкурса (далее – участники) должны иметь  специальную подготовку на курсах или специальное (зоотехническое, ветеринарное) образование или  стаж работы не менее одного года, а также нагрузку не менее 200 голов закрепленного поголовья.
Участники должны знать основы физиологии размножения, кормления и содержания животных, устройство и эксплуатацию
оборудования и инструментов, применяемых при осеменении
животных, технику безопасности, учет, отчетность на пункте
искусственного осеменения, владеть необходимыми для работы
практическими навыками.
2.3. Победитель районного конкурса техников-биологов представляет Волховский муниципальный район в мероприятии регионального значения «Конкурс техников-биологов».

2.4. Для участия в конкурсе участник подает заявку секретарю судейской комиссии до начала проведения конкурса по форме согласно приложению 1                   к настоящему Положению.
2.5. Информация о проведении конкурса, в том числе месте и дате, направляется Администрацией сельхозпредприятиям Волховского района                         не позднее 5( пяти) дней до даты проведения мероприятия.

3. Судейская комиссии
3.1. Для оценки работы участников конкурса создается судейская   комиссия в составе специалистов в области технологии искусственного осеменения животных, в том числе сотрудников  ГБУ ЛО «СББЖ Волховского и Киришского районов,  сотрудников по племенной работе АО «Невское», главных зоотехников и ветеринарных врачей  сельхозпредприятий Волховского района,  специалистов комитета по экономике и инвестициям Администрации.
 Возглавляет судейскую комиссию руководитель ГБУ ЛО «СББЖ Волховского и Киришского районов», секретарь судейской комиссии  – специалист /сотрудник комитета по экономике и инвестициям Администрации.

3.2. Члены судейской комиссии осуществляют следующие функции:

- рассматривают заявки участников конкурса и принимают решение                о допуске или в отказе к участию в конкурсе;

- проводят жеребьевку и инструктаж по технике безопасности   участников;

- разрабатывают вопросы по теоретической части конкурса, методику оценки   работ в лаборатории и практического этапа конкурса.

-  оценивают знания и практические навыки участников конкурса;

-  утверждают итоговый протокол конкурса.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проходит в три этапа, в т.ч.:

1 этап- теоретический, состоит из оценки:

знаний теории по  физиологии воспроизводства крупного рогатого скота и техники безопасности при работе с жидким азотом.

2 этап - работа в лаборатории, состоит из оценки:

 выполнения подготовительных работ к осеменению животных                            в лаборатории, производственных показателей.

3 этап - практический, состоит из оценки по проведению ректального обследования коровы, подготовки ее к осеменению, осеменение коровы.

Участники конкурса выполняют работу в спецодежде. Конкурс техников – биологов проводится одноразовыми инструментами.
Оценка работы участников конкурса.

4.2. Работа участников на конкурсе оценивается членами судейской комиссии  по учетным листам, согласно  следующей бальной системе:
	№

п/п
	Этапы
	Максимальное количество баллов

	1
	Оценка теоретических знаний
	15

	2
	Оценка выполнения подготовительных работ к осеменению животных в лаборатории, производственных показателей.
	25

	3
	Оценка проведения ректального обследования коровы, подготовки ее к осеменению, осеменение коровы
	45

	ИТОГО
	85

Максимальное количество баллов, набранных участниками конкурса, составляет 85 баллов.

По решению комиссий количество оцениваемых элементов может быть изменено.

4.3. Вопросы теоретического этапа разрабатываются членами судейской комиссии и   оцениваются следующим образом: каждый участник в течение 30 минут должен определить  правильный ответ по 15 вопросам (тестам);                         за каждый правильный ответ присваивается 1 балл, за неправильный  -                          0 баллов.

4.4. Подготовительные работы в лаборатории (подготовка техника                       к работе, подготовка лабораторного стола (расстановка инструментов), размораживание семени, оценка активности спермы и подготовка                                 к осеменению, культура работы) (далее – подготовительные работы)  участники конкурса начинают по сигналу главного судьи  соревнований. Методика оценки  подготовительных работ разрабатывается членами судейской комиссии; максимальное количество баллов   –  25 баллов; за каждую допущенную ошибку снимается 0,5 баллов.

4.5. При выполнении практических работ по ректальному обследованию и искусственному осеменению коровы учитывается время, затраченное участником от начала и до окончания осеменения коров, а также качество и культура выполнения операций. Методика оценки разрабатывается членами судейской комиссии, максимальное количество баллов- 45; за каждую допущенную ошибку снимается 0,5 баллов. При оценивании учитывается  данная участником конкурса визуальная оценка коровы, заключения о стадии полового цикла на ректальное обследование, подготовке коровы к осеменению.
4.6. На каждый этап конкурса разрабатываются оценочные листы.                         По итогам проведения оценки трех этапов конкурса оценочные данные заносятся в итоговый протокол по форме, согласно приложению 2 к настоящему Положению. На основании данных протокола, с учетом ранжирования оценочных данных, определяются победители конкурса, занявшие первое, второе и третье место.

Протокол, подписанный членами судейской комиссии, является основанием для выплаты премий из бюджета Волховского муниципального района, победителям и участникам конкурса.
4.7. По итогам проведения мероприятия составляется протокол.

Приложение 1 к Положению
о мероприятии районного значения

«32-й районный  конкурс техников – биологов
(операторов по искусственному осеменению
крупного рогатого скота)»
В судейскую комиссию
32-ого   районного конкурса техников - биологов

(операторов по искусственному
осеменению крупного рогатого скота).

от __________________________
___________________________

                                                                                          (Ф.И.О)
Заявка

для участия в 32-ом районном   конкурсе техников - биологов

(операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота)»                в 2023 году
1.Ф.И.О. _______________________________________________________

2. Место работы________________________________________________

3. Образование (в т.ч. специальные курсы)__________________________

4. Стаж   работы___________________________________________________

      5. Закрепленное поголовье (голов)___________________________________
Приложение:

-копия паспорта

-копия СНИЛС

-копия ИНН

Прошу включить меня в   состав участников 32-ого районного конкурса техников – биологов (операторов по искусственному осеменению крупного рогатого скота) Волховского  района в 2023 году.
Настоящим подтверждаю, что несу ответственность за достоверность предоставленных о себе сведений.

Дата
подпись

Приложение 2 к Положению
о мероприятии районного значения

«32-й районный  конкурс техников – биологов
(операторов по искусственному осеменению
крупного рогатого скота)»
Итоговый протокол проведения 32-го районного конкурса

техников-биологов в 2023 году
	№ п.п.
	ФИО участника
	Наименование предприятия
	1 этап
	2этап
	3 этап
	Итого, баллов  гр.(4+5+6+7)
	Ранжирование (место)
	Сумма премии, руб.

	 Теоретические  знания, балл
	Выполнение подготовительных работ к осеменению животных в лаборатории, производственные показатели, балл
	Проведение ректального обследования коровы
	Подготовка коровы  к осеменению, осеменение коровы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	Председатель
 судейской комиссии:

	____________

	Секретарь

судейской комиссии

	_____________

	Дата

Утвержден

постановлением администрации

Волховского муниципального района

№ 1372 от 15 мая 2023 г.

(приложение 2)

План

проведения  мероприятия районного   значения «32-й районный конкурс профессионального мастерства техников-биологов» в 2023 году
1.  Организация площадки для проведения мероприятия районного значения «32-й Районный конкурс профессионального мастерства техников - биологов» в 2023 году (далее - мероприятие).

2.  Проведение  мероприятия в соответствии с Положением о проведении мероприятия, утвержденным настоящим Постановлением.
- для проведения теоретической части: обеспечение помещение для проведения тестирования  участников мероприятия;
- для проведения работ в лаборатории: обеспечение доступа в лабораторию   участников мероприятия, членов судейской комиссии и обеспечение участников мероприятия необходимыми для проведения работ инструментами (оборудованием);
- для проведения практической части: обеспечение участников конкурса животными для проведения работ по осеменению.
3.      Организация   регистрации участников мероприятия.

4.о Обеспечение участников конкурса, членов судейской комиссии канцелярскими принадлежностями и спецодеждой (одноразовые халаты, шапки, бахилы, перчатки).

5.   Обеспечение наличия оценочных листов по каждому этапу оценки, сводного итогового протокола.

6. Обеспечение для награждения победителей   конкурса, занявших призовые места (1-ое, 2-ое и 3-е место) памятными дипломами и цветами;                                для награждения  участников конкурса, не вошедших в число победителей-  грамотами  и цветами.

7. Организация   фотосъемки на мероприятии.

8. Обеспечение наличия санитайзеров с кожными антисептиками для обработки рук (не менее 2-х  единиц).

9. Обеспечение безопасности в период проведения мероприятия.

10. Обеспечение питанием участников мероприятия, членов судейской комиссии, гостей мероприятия в количестве не менее 25 человек.
Утверждена

постановлением администрации

Волховского муниципального района

№ 1372 от 15 мая 2023 г.

(приложение 3)

Смета
на выплату премий   победителям и участникам
32-ого районного  конкурса  профессионального
мастерства техников-биологов
(операторов по искусственному осеменению
крупного рогатого скота)

в 2023 году

	Номинация
	Сумма, руб.

	   Первое  место
	9 000

	   Второе   место
	7 000

	   Третье место
	5 000

	 За участие (равными долями, в зависимости от количества участников, но не более 3000 руб. на участника)
	9 000

	ИТОГО
	30 000

Итого: 30 000 (Тридцать тысяч) рублей 00 копеек.